pāni, omnis generis; aluminis, hydrargyri, chrysolcollæ, crocodi-
 ris, minii, camphoræ, margaritarum, reubarbi, porcellanorum va-
 forum, & xilini, maxima copia; adeo ut à mercatoribus exreis,
 certa ad minimum duplicandi pretii spe, exportentur. maris adu-
 onerariis, actuariis, & littribus, & flumina referta sunt phaleis,
 lembis, cimbis, & aliis orariis vestrorumq; nauigiis. Gossipi pa-
 ni tenuissimi vlnæ quindecim tribus Barziis, serici vero duobus
 aureis veneunt: neque cariores sunt ceteræ merces. De vectig-
 libus regis si quod res est dicam, rem forte incredibilem pite-
 que, sed isthic planè compertam referam: solum Sinarum Regem,
 omnibus simul Europæ & Africæ Regibus Principibusque, mi-
 to esse ditiozem, hoc, cæteris omisiss, ex duobus duntaxat vec-
 galibus licet deprehendere: quorum prius consistit in capitan-
 ne omnium subditorum, à quibus ei tres mazii (medio oranti
 nostro æquale precium est) penduntur. Quare, cum ea sit
 larum multitudo, annum hoc vectigal triginta miliones ex-
 necesse est. Posterius colligitur tributi nomine, ex omnibus
 quæ vel tellus profert, vel Sinarum artificio sunt elaboratæ, per
 ipsum, iusto calculo perlectis singularum ciuitatum rationibus,
 seu canone tributorum, perspexi, ad sex & viginti miliones con-
 scere: ita duo hæc vectigalia amplius quam quinquaginta
 miliones conferunt. Iam verò quam summam accipiat ex merc-
 bus, vltro citroque diuenditis aut permutatis, mire nequibus
 quod mercatorum nauiumque innumera sit multitudo, singula
 quidem naues, pro appulsu & funis religatione, vnum colorem
 pendunt. sola Canthoris prouincia (in qua Lusitanis negotium
 permittitur) in Regis fiscum, eo nomine, quotannis in ferrea pi-
 corum argenti, vel (vt alii) quatuor milia: tria verò picorum ar-
 ti milia, octo ferme nostros miliones conficiunt. Vnde intelligis
 quid ex omnibus prouinciis emolumentum capiat, cui vna, non
 maxima, tantum auri suppeditet. In singularum prouinciarum
 vrbe præcipua, regii fisci domus vna est, in quibus magnæ diuiti-
 sunt, sed nihil ad eos thesauros, quos in Panquini & Nazquar-
 rariis congestos seruant; in quibus tantum rudis & cuncta
 & reliqua pecunia esse constant ab omnibus perhibetur, rem-
 nem id proisus credulitatem superet. Accedit soli & calidissima
 lubritas atque amanitas, quantam alibi non puto, terre imper-
 cies plana, quamuis (quod auget vehementer spectantium vici-
 ptatem) nonnullis in locis clementer in colles affurgat, & nemo-
 ribus vestiatur, tota sic quasi manu parata, vt à duobus flumina-
 bus, quaqua versum Mandarinis (sic magistratum vocant) vnum
 tunc,

fuerit, hominum opera deductis, irrigari & inundari queat. Vnde
 fit ut feruor æstatis minimè sit molestus, & solum mirificè læcun-
 detur. Suspiciari queas, natura in ibi experiri voluisse, quantum in
 regionis alicuius fertilitate & pulchritudine valeat efficere, picta,
 non veta, species videtur. Equidem nunquam id mihi ipsi persua-
 sissimè, nisi maximo labore atque sollicitudine, ex illorum libris to-
 pographiam quandam oppidorum, urbium, siluarum, fluminum,
 lacuum, quibus ornatur, mihi confici curassem. extauit
 cum naturæ industria hominum ars. Nam multas immetis
 sudoribus fossas nauium capaces per totam regionem duxe-
 runt; quibus sibi mutuo merces oppida transmittunt: quæ
 ad vnum omnia muris è quadrato lapide cinguntur; muri
 altis turribus, minis, & portis egregio artificio extractis: pla-
 teæ ad perpendicularum directæ admodum latæ sunt, tam longæ
 autem, ut plerunque ab vna urbis parte ad alteram vsque proten-
 dantur: singulas plateas duæ vtrinque portæ inuicem oppositæ, &
 amplis porticibus ornatæ, claudunt. Artifices ita diuisi per urbem,
 ut qui vnius artificii sint, vna in regione ab aliis seuncti habitent:
 eadem & mercatorum metatio, pro mercium varietate. domus,
 nostris ædificiis, structura & magnitudine cedunt, in vnicam enim
 contignationem assurgunt: quia tamen cæruleis omnes lamellis
 conteguntur, propter viarum quoque amplitudinem, populi fre-
 quentiam, annonæ & mercium passim prostantium copiam, nec
 clarissimis Europæ ciuitatibus postponendas iudico. pontes tã in-
 tribus quàm in agris plurimi, partim sublicii, partim marmorei,
 tantæ amplitudinis & magnificentiæ, ut à Romanis illis rerû Do-
 minis extracti videantur. Nec mirum; nã Sinæ industria mortales
 omnes superant, nec cæcis, nec claudis, nec aliorum vsu membro-
 rum desitutis, deest solertia, qua sibi victum parent. rari mendici
 cernuntur. ab ipsis ferè incunabilis pueri labori se dant; & omnes
 plura opificia ediscunt: ut, si quod minus vtile fiat, aliud suppedi-
 tet, quo se suaq; tueantur. videtur illis natura subtilitatem quan-
 dam admirabilem, & facilitatem promptè addiscendi mechani-
 cas artes quasuis inseuisse. vix discere cœperunt, cum ad artis cul-
 men peruenere; & quæ facere didicerunt, mira celeritate perficiunt.
 Hinc fit, ut operosissima quælibet vili precio cõemantur, par v-
 triusq; sexus in iis operibus dexteritas, par sollicitudo, & domesti-
 cæ rei augedæ studiũ. nihil tã nulli præcii vel terra vel mare sug-
 getat, q̃ illis sit inutile. quæ reliquæ nationes ut friuola futilia que
 abijciunt, à Sinis sedulo colliguntur; animalium ossa, piscium spinæ, fru-
 ctuum nuclei & putamina; ex quibus sphaerulas, annulos, icõtulas,

& alia ludicra affabre coniciunt. denique (quod caput est) melioris orbis portio tanta pace & tranquillitate fruitur, nec tam commodis legibus & institutis administratur: quæ laus mirabilior est, in tanta cæcitate & veræ lucis ac fidei Christianæ ignorantia, quæ tamē sola rectæ gubernationis vi ostenditur. Sed hac de re sequenti capite commodius.

DE REGE Sinarvm, AFFINIBVS EIVS, MANDARINIS, ET CIVILI disciplina.

Magnificencia potentiaque Regis, & cognatorum & Mandarinorum potestas, politia modus, apertissima rerum omnium coordinatio, eiusmodi est, ut difficulter in oculati testes non fuerit, queat persuaderi. Mulperudo & frequentia hominum, & omnium ad victum necessariorum abundantia, & divitiarum, & industria, (de quibus diximus) & summa Mandarinorum prudentia & æquitas, & indigenarum erga Mandarinos obsequantia & obedientiaque sunt in causa; cur brevissimo spatio temporis ad ea perducant, in quibus parandis gætes alia multum temporis & opere absument. paucissimis Mandarinis diebus exercitus vel ducenti milium conferunt; maximas etiam classes celerrime instruunt: genus navium, hancones & iucos vocant, nostris corbitis non absimilem numerum, quadringentarum vel quingentarum. Rex ipse cum auctoritate Paquini degit; cuius urbis tam magnitudo est, ut eques expedire illam 24 horis transmittere vix queat: trino muro saxeo circumtraditur: reliqua quæ de ornatu, ac magnificentia, & opibus urbis Sinarum referunt, prætermitto; quod sciam illa fidem non habitura. hoc tantum: cunctis totius notis orbis urbibus, vel excellentiore esse, vel æquale. Regi una vxor est, quam Regina loco habet; multa palatiales. intra septa palatii solæ feminae degunt, & eunuchi; quorum magnus numerus, & opes maximæ; præter hos nulla Regi libertas: ipse maiestatis tuendæ gratia, nunquam pedem effert e regia; que magne alicuius urbis ambitum cõplectitur, & tota crasso muro circumdatur. interius, æditissimis turribus & cõcamerationibus, regioifico planè apparatu & luxu splendet: quindecim in ea spatia sunt disposita: Singulis adiacent amantissimi horti, & nemora referta feris venaticis & avibus: Stagna etiam & fontes pellucidi, & flumines perennes. quæcunque hæc piscatione, venatione, & aucupio impeditant. Ita Rex, intra regiam, ab una Prouincia in aliam, minimo labore,

labore cōmeat, & vitā Phæacū planè, voluptatis plenissimā (vt rē-
 tur miseri) transigit. demortuo, maximus natu filius in regnum
 succedit: alii regi liberi, cū ad certam petuenerūt atate, regni
 legibus, adhuc penè pueri, ad varias prouinciarū vrbes relegātur,
 ibi singulis palatia Regis sumptu exadificantur, Panquincensi isti
 palatio similia, sed minūs splendida, vt iisdē cōmodis & amānita-
 tibus se recreet atq; oblectēt. nihil illi sibi imperii vindicant, ne-
 que administrationi bellicę vel cipili sese immiscēt: Prouincia, in
 qua degunt, egredi nō licet: in publicū rarō procedūt: cūcti, vt re-
 gios liberos, obseruat & honorant: certa illis & ampla vectigalia
 de fisco regio in singulos annos numerātur: famulos & domesti-
 cos Mandarinōs Rex quos vult tribuit: ita pōpa, sumptus, & opes
 illis dignę regibus; certis tamen cōpedibus vincēta potentia, ciui-
 liū bellorū & seditionū metu Regem liberat, his etiam vna cōiux
 iusta, multa cōcubina: & patri primogenitus in illo palatio suc-
 cedit; reliqui filii, vt priuati, diuites tamē viuūt, paterna cōtēti hę-
 reditate: hoc etiā priuilegio gaudēt, quōd à Mandarinis plecti nō
 possint, nisi regis iussu; qui commeritas pœnas quandoque exigē.
 hi regi liberi natu minores, eorūq; posterī, primores sūt Sinarū;
 etsi (vt diximus) nulla potestate vel magistratu præditi. Singulis
 prouincijs (quas is esse meministis) vnus prorege præst, & in
 prouincię metropoli habitat; huic addita sunt regia duo concilia;
 pacis & belli; item regii patrimonii quæstor, multi præterea ma-
 gistratus, inferiores, & sub præfecti; qui per ceteras vrbes distri-
 buuntur. omnes hi magistratus, Mandarinī nominantur; quos si
 excipias, reliqua multitudo, etsi multi opibus excellant, plebei
 censentur, nec alia Sinarum nobilitas. duo sunt Mandarinorum
 ordines: vnus militarium, qui bellis præpositi, exercituum, clas-
 sum, & armorum curam gerant: Alter iuris peritorum; qui suum
 reddunt vnicuique, iuredicendo, fisco administrando, & ciuili-
 bus negotiis præfunt. his priores illi subjiuntur, & arma togę
 concedunt. militares Mandarinī perpetui sunt, & in parentis lo-
 cum semper primogeniti succedunt, (minores natu plebi annu-
 merantur) & alii alijs præpositi sunt. ad dignitates enim non a-
 lijs gladijs, quā virtute & meritis conscendunt. Togati Man-
 darini non nascuntur, vt bellici, nec perpetui sunt; sed vt plurimū
 tertio quoque anno à magistratu remouentur; nec vllum impe-
 rium habent, nisi quo tempore magistratu funguntur; eo amoti,
 si ritē administrarunt, valde ab omnibus, etiam priuati, coluntur,
 & multis præclaris priuilegijs fruuntur: Si minus rectē, domum se
 recipiunt, & cōmuni cum vulgo iurē vtūt. Magistratus hic non
 KKk 3 generis,